5000  Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 7 de Fevereiro de 2008

Grupo Nome Código Nome

240 Pedro Daniel de Brito
Teixeira.

341873 EB 2,3 João de Meira.

330 Paula Manuela Rodrigues
Ferreira.

341873 EB 2,3 João de Meira.

 Aviso n.º 2956/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas Professor João de Meira, no uso das competências
delegadas no n.º 1.3 do Despacho n.º 24941/2006 de 23 de Outubro,
da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 233 de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1
de Setembro de 2006, são homologados os Contratos Administrativos
de Provimento de serviço docente previsto no artigo 59º do Decreto-
Lei n.º 20/2006 de 31 Janeiro, referente ao 1º, 2º e 3º Ciclo do Ensino
Básico e celebrados para o ano lectivo 2006-2007, dos professores
abaixo indicados:

Grupo Nome Código Nome

110 Célia Maria Pereira de
Carvalho.

246402 EB1 Oliveira do Cas-
telo.

110 Ricardo Jorge de Oliveira
Seabra Frade.

246402 EB1 Oliveira do Cas-
telo.

200 Andreia Manuel Teixeira
Félix.

341873 EB 2,3 João de Meira.

200 Sandra Maria Ferreira
Gomes.

341873 EB 2,3 João de Meira.

230 Ana Paula Gonçalves Si-
mões.

341873 EB 2,3 João de Meira.

500 Maria Cristina Pereira da
Silva.

341873 EB 2,3 João de Meira.

520 Sandra Pereira de Sousa 341873 EB 2,3 João de Meira.
520 Sónia Cristina Loureiro

da Silva.
341873 EB 2,3 João de Meira.

530 Cristiano Rafael Coelho
Picoto.

341873 EB 2,3 João de Meira.

620 Sílvia Isabel Sá de Aze-
vedo.

341873 EB 2,3 João de Meira.

 14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ma-
nuela de Jesus Torres Ferreira.

 Aviso n.º 2957/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
no placar da sede do Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal
não docente deste estabelecimento de ensino com referência a 31 de
Dezembro de 2007.

Conforme estipulado no n.º 1 do artigo 96.º do referido Decreto -Lei,
cabe reclamação a deduzir no prazo de 30 dias consecutivos a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República.

15 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Manuela de Jesus Torres Ferreira.

 Agrupamento Vertical de São João da Pesqueira

Despacho n.º 3077/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento Vertical de São João da Pesqueira, no uso das competências
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo despacho
n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, foram homologados os contratos ad-
ministrativos de serviço docente referentes ao ano escolar de 2006 -2007
dos docentes abaixo indicados:  14 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ma-

nuela de Jesus Torres Ferreira.

Nome do docente
Código

de
recrutamento

Data da homologação

Amadeu da Costa e Castro . . . . 290 23 de Outubro de 2006
Ana Isabel Fernandes Ferreira . . . 240 9 de Outubro de 2006
Ana Luísa Bernardes dos Santos 500 9 de Outubro de 2006
António Samuel Teixeira Silva 290 9 de Outubro de 2006
Augusto Manuel Ferraz dos Reis

Canedo.
600 9 de Outubro de 2006

Carla Alexandra Pereira Ferreira 500 9 de Outubro de 2006
Catarina Manuela Pereira da Sil-

va Dias Pimenta.
260 9 de Outubro de 2006

Cláudia Marisa Oliveira dos
Santos.

520 16 de Abril de 2007

Elisabete Brás Martins  . . . . . . . 200 9 de Outubro de 2006
Eusébio Rodrigues Maia . . . . . . 500 9 de Outubro de 2006
Fernanda Pereira Monteiro Santos 230 23 de Outubro de 2006
Fernando Manuel Sérgio de Jesus 410 9 de Outubro de 2006
Flora Isabel Marques Domingos 200 21 de Maio de 2006
Joaquim Miguel Pereira Matos 510 9 de Outubro de 2006
Manuel António Almeida Paiva 500 9 de Outubro de 2006
Marcelo André da Silva Teixeira 500 9 de Outubro de 2006
Márcia Silvana Lima Cardoso 500 4 de Dezembro de 2006
Marlene Monteiro de Almeida 550 9 de Outubro de 2006
Maria de Lourdes Oliveira Mar-

ques Daniel.
220 9 de Outubro de 2006

Maria de Lurdes Fernandes Clara 530 9 de Outubro de 2006
Maria Leonel Afonso José de Fi-

gueiredo.
550 23 de Outubro de 2006

Sandra Maria Edreira Trindade 550 29 de Dezembro de 2006

 15 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lídia
Martins Gonçalves.

 Agrupamento Vertical de Escolas «Território Educativo de Coura»

Aviso n.º 2958/2008
Nos termos do disposto no nº 1 do Artigo 95º do Decreto-Lei nº

100/99 de 31 de Março, e para efeitos do disposto no mesmo diploma,
designadamente no seu Artigo 96º, faz-se público que se encontra afi-
xada na Sala do Pessoal Não Docente da Escola EB 2,3/S de Paredes de
Coura, sede do Agrupamento de Escolas Território Educativo de Coura,
a Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente, com referência a 31
de Dezembro de 2007.

15 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cecília
Maria Bento Terleira.

 Agrupamento de Escolas Vale do Tamel

Aviso n.º 2959/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das competências delegadas pelo Despacho nº24 941/2006, publicado no Diário da

República, na 2.ª série nº233, de 05 de Dezembro de 2006, foram autorizadas as transferências Q.E./Q.Z.P., referentes ao ano lectivo de 2006 -2007
dos docentes abaixo indicadas:

Nome Escola de origem Código Grupo Escola de destino Código

Maria Conceição Costa Alves Faria. . . . . . EBI de Castelo do Neiva  . . . . . 343808 200 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651
Eufémia Liberdade Queirós C. Ruivo  . . . . EB 2,3 de Valença  . . . . . . . . . . 343810 220 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 7 de Fevereiro de 2008  5001

Nome Q.Z.P. de origem Código Grupo Escola de destino Código

Ana Paula Bessa Meneses Araújo Paiva . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 100 JI de Igreja — Alheira  . . . . . . . . . 616801
Alda da Conceição Abreu Rosas  . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1 de Outeiro de Ore-

lha — Campo.
261038

António Rodrigues Gonçalves . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1 de Cruz — Tamel S. Fins . . . 218492
Maria Adília Vilas Boas Ferreira . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB1/JI de Outeiro — Quintiães . . . 260629
Maria Alice Linhares Fernandes Duarte  . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1 de Bárrio — Roriz. . . . . . . . 244480
Maria Irene Pereira de Oliveira Galiza  . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB1 de Fraião nº1 -Tamel S. Verís-

simo.
238636

Maria de Lurdes Ferreira de Carvalho . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1 de Sobrado — Tamel Sta. Le-
ocádia.

275463

Maria de Fátima Sousa Macedo. . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1 de Bárrio — Roriz. . . . . . . . 244480
Maria Rosalina de Oliveira Macedo  . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1 de Assento — Roriz  . . . . . . 236780
Marinha Céu Vilas B. Ferreira Rosa  . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 Escola/JI de Eiró — Cossourado. . . 219824
Ramiro Sá da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 110 EB 1/JI de Aldeia — Alvito S. Pe-

dro.
201376

Alexandra Ribeiro da Silva Durães Oli-
veira.

Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 910 EB1 de Fonte — Alheira  . . . . . . . 223050

Maria Deolinda da Silva Faria . . . . . . . . . . Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 910 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

Nome Escola de origem Código Grupo Q.Z.P. de destino Código

Eduarda Jorge Fernandes Pinto T. Gomes EB 2,3/S Penalva do Castelo . . . 346019 620 Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03

Nome Q.Z.P. de origem Código Grupo Q.Z.P. de destino Código

Luísa Maria Diogo Moreira Garcia  . . . . . . . Viana do Castelo  . . . . . . . . . . . 16 100 Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
Maria Fátima Gonçalves Correia   . . . . . . . . Viana do Castelo  . . . . . . . . . . . 16 100 Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
Ana Cristina Carvalho Arantes  . . . . . . . . . . Faro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 08 110 Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03
Sandra Maria Guedes de Oliveira  . . . . . . . . Baixo Alentejo e Alentejo Lito-

ral.
02 500 Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03

 Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das compe-
tências delegadas pelo Despacho nº24 941/2006, publicado no Diário da
República, na 2.ª série nº233, de 05 de Dezembro de 2006, foi autorizada
a nomeação para o lugar de Quadro de Escola, referente ao ano lectivo
de 2006 -2007 do docente abaixo indicado:

Nome Grupo Escola de destino Código

João da Costa Nogueira . . . . . 290 EB 2,3 de Lijó. . . 343651

 Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-
petências delegadas pelo Despacho nº24 941/2006, publicado no Diário
da República, na 2.ª série nº233, de 05 de Dezembro de 2006, foram
autorizadas as nomeações para o lugar de Quadro de Zona Pedagógica
de Braga (código 03), referentes ao ano lectivo de 2006 -2007 dos do-
centes abaixo indicado:

Nome Grupo Q.Z.P. Código

Ana Paula Pereira Fernandes
Pereira.

110 Braga . . . . . . . . . 03

Nome Escola de origem Código Grupo Escola de destino Código

Mª Lurdes Fernandes Amorim. . . . . . . . . . EB 2,3 Monsenhor Elísio
Araújo.

346482 230 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

Eugénia Cristina Viana Fernandes . . . . . . . EB 2,3 Abel Varzim . . . . . . . . . 340017 500 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651
Maria Cristina Neiva Passos Vila Chã . . . . Escola EB1,2,3 Arnoso Sta Ma-

ria.
330000 500 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

Albino Guimarães Carvalho  . . . . . . . . . . . EB 2,3 António Feijó . . . . . . . . 340261 510 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651
Anabela Mª Santos Cruz L. B. Faria  . . . . . Escola Secundária Alcaide de

Faria.
400750 520 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

Adelaide Maria Milhazes F. V. Garcia . . . . Escola Secundária Sá de Mi-
randa.

402849 620 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

José Luís Meneses Garcia  . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Sá de Mi-
randa.

402849 620 EB 2,3 de Lijó  . . . . . . . . . . . . . . . 343651

Júlia Félix de Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . . EB 1 de Assento nº2 — Roriz 244480 110 EB1 de Fraião nº1 -Tamel S. Verís-
simo.

238636

Manuel Francisco de Faria Nascimento. . . EB 1 de Sobrado — Tamel Sta.
Leo cádia.

275463 110 EB1 de Fraião nº1 -Tamel S. Verís-
simo.

238636

Maria de Fátima Gomes da Cunha. . . . . . . Escola/JI Celeiro, Rossas . . . . . 215156 100 JI de Igreja — Panque  . . . . . . . . . 227183
Maria de Fátima Lages Leite e Silva . . . . . JI Bouça, Couto, Arcos de Val-

devez.
638298 100 Escola/JI de Eiró — Cossourado 219824

5002  Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 7 de Fevereiro de 2008

Nome Grupo Q.Z.P. Código

Frederico Miguel Domingues
Oliveira.

110 Braga  . . . . . . . . . 03

Maria Margarida Bernardes
Fernandes.

110 Braga  . . . . . . . . . 03

Vítor Manuel Salgado Vaz 110 Braga  . . . . . . . . . 03
Zulmira Conceição P. Pinto

Fernandes.
110 Braga  . . . . . . . . . 03

Arlete Mª Pereira Fernandes
Gomes.

520 Braga  . . . . . . . . . 03

Maria Joana Carvalho Abreu 520 Braga  . . . . . . . . . 03

 11 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo
Coutinho Sampaio.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Vizela

Despacho n.º 3078/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Vizela, no uso das competências que lhe foram
delegadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24941/2006, de 23 de
Outubro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de
Dezembro de 2006, foram homologados os Contratos a Termo — Pessoal
Docente (Contrato de Oferta de Escola), relativos ao ano escolar de
2006-2007, dos docentes a seguir mencionados, que exerceram funções
em Escolas deste Agrupamento:

Grupo de
recrutamento Nome

100 Ana Paula Pinto Oliveira Lopes
110 Daniela Alexandra Machado Lima de Freitas
110 Filipa Andreia Portela Araújo
110 Maria da Conceição Correia Rodrigues
110 Sandra Marisa Portela Coutinho
110 Sílvia Marlene Gomes Teixeira
220 Cláudia Maria Soares Pereira
250 Graciete Maria Moreira Santos
290 Nuno Manuel Araújo Martins Gonçalves

 15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Abílio
José Jesus Nunes Costa.

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 3079/2008
Por despacho de 13.11.2007 da Directora Regional Adjunta de Educação

do Centro e de 17.10.2007 do Inspector — Geral da Autoridade de Segu-
rança Alimentar e Económica do Ministério da Economia e da Inovação:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei nº 53/2006,
de 7 de Dezembro, da Assistente Administrativa Especialista do quadro
da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica do Ministério da
Economia e da Inovação, Maria José da Cruz Oliveira, para o quadro
de vinculação de Aveiro.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)
14 de Janeiro de 2008. — A Directora Regional, Engrácia Castro.

 Despacho n.º 3080/2008
Por despacho de 02.11.2007 da Directora Regional Adjunta de Educação

do Centro e de 09.10.2007 do Subinspector — Geral da Autoridade de Segu-
rança Alimentar e Económica do Ministério da Economia e da Inovação:

Autorizada a transferência, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro, da Assistente Administrativa Especialista do quadro
da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica do Ministério da
Economia e da Inovação, Maria Isabel Veiga da Silva Faria Melo Silva,
para o quadro de vinculação de Coimbra.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)
14 de Janeiro de 2008. — A Directora Regional, Engrácia Castro.

 Agrupamento de Escolas de Abraveses

Aviso n.º 2960/2008
Nos termos do disposto no nº 3 do artigo 95º do Decreto-Lei nº

100/99 de 31/03, conjugado com a Circular nº 30/98DEGRE, faz-se
público que se encontra afixada nesta Escola a Lista de Antiguidade do
Pessoal Não Docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de
Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste Aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando da Costa Figueiral.

 Escola Secundária de Amato Lusitano

Rectificação n.º 204/2008
Por ter saído inexacta a publicação no Diário da República, 2.ª série,

n.º 10, de 15 de Janeiro de 2008, aviso n.º 1305/08, rectifica -se que
onde se lê «a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de
Agosto de 2006» deve ler -se «a lista de antiguidade do pessoal docente
reportada a 31 de Agosto de 2007».

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Ascensão Belém.

 Rectificação n.º 205/2008
Por ter saído inexacta a publicação no Diário da República, 2.ª série

n.º 10 de 15 de Janeiro de 2008, aviso n.º 1305/08, rectifica -se onde se
lê «a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de Agosto de
2006» deve ler -se «a lista de antiguidade do pessoal docente reportada
a 31 de Agosto de 2007».

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Ascensão Belém.

 Agrupamento de Escolas da Branca

Rectificação n.º 206/2008
Por ter saído com inexactidão o aviso n.º 1039/2008, publicado no

Diário da República 2.ª série n.º 8 de 11 Janeiro de 2008, rectifica -se
que onde se lê “31 de Agosto 2006” deve ler -se “31 de Agosto de 2007”.

11 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Olga
Marques dos Santos Ladeira.

 Escola Secundária de Cantanhede

Aviso n.º 2961/2008
Por despacho de 21 de Novembro de 2006 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso das competências delegadas pelo Despacho nº 23
189/06, do Director Regional de Educação do Centro, publicado no
Diário da República, 2.ª série, nº 219, de 14 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos relativos ao ano escolar 2006-2007
dos seguintes professores, depois de cabimentados pelo Gabinete de
Gestão Financeira.

Nome Grupo

Ana Sofia da Silva Arromba 500
Katheleen de Oliveira Santiago 500
Cristina Maria Mendes dos Reis Queirós 510
João Miguel Correia de Barros 540
Nelson Luís Martins de Almeida 550
Cristina Alexandra Morais de Almeida Santos Pires da Silva 600
Lino Manuel Neves da Silva 600

 11 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Litério
da Cruz Monteiro.